
Originale

Città di Ugento
Provincia di Lecce

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

Settore 5° - Polizia Municipale

N°.  1407 Registro Generale
DEL 23/10/2013

N°.  79 Registro del Settore
DEL 21/10/2013

Oggetto :  IMPEGNO DI SPESA IN FAVORE DELLA CONCESSIONARIA D.N.J. SRL DA
SURBO PER L'ACQUISTO DI UN AUTOVEICOLO  USATO PER LA POLIZIA LOCALE.-

IL RESPONSABILE  DEL SETTORE

Determina  N° 1407 del 23/10/2013 (C.l. n. 1550 del 21/10/2013) - Pag 1 di 5



PREMESSO:

che il Comune di Ugento dispone di un territorio molto vasto con diversi tipi di vincoli ambientali;

che all’interno del territorio oltre al Parco Regionale Naturale “Litorale di Ugento”, sono presenti 
dei S.I.C. (siti di interesse comunitario), discariche, cave a cielo aperto, canali e bacini di bonifica 
che necessitano di un costante monitoraggio;

che  le  norme  comunitarie,  statali  e  regionali,  demandano  ai  Comuni  i  compiti  di  vigilanza  e 
controllo, nonché di repressione in materia di inquinamento ambientale;

che con delibera n.  167 del  04.07.2002 e successiva  integrazione  n.  75 del  18.03.2003 è stato 
istituito  un Nucleo di Polizia  Rurale Ambientale  col precipuo compito di controllo,  vigilanza e 
repressione degli illeciti ambientali ed edilizi;

che il predetto Nucleo ha in dotazione l’automezzo Renault Kangoo acquistato nel 2003;

che il richiamato autoveicolo negli ultimi 3 anni ha subito numerosi interventi di manutenzione, 
creando  disagi  durante  lo  svolgimento  del  servizio,  a  causa  di  interruzioni  della  marcia  con 
conseguenti costi sopportati dall’Ente;

che il Renault Kangoo, nonostante l’ultima riparazione risalente alla primavera 2013  necessita della 
sistemazione di alcune parti meccaniche;

che le condizioni generali  dell’automezzo non garantiscono  di ammortizzare nel tempo la spesa 
necessaria per la sostituzione della frizione,  del potenziometro, del climatizzatore, dell’albero di 
trasmissione e dei relativi supporti, dell’impianto frenante;

CONSIDERATO:

che  in  sede  di  approvazione  del  bilancio  di  previsione  per  l’anno  2013  l’Amministrazione 
Comunale destinava le somme necessarie per l’acquisto di un automezzo;

il  D.L. 7 maggio 2012, n.  52,  convertito,  con modificazioni,  nella  Legge 6 luglio 2012, n.  94, 
obbliga  le  P.A.  a  reperire  i  propri  approvvigionamenti  sul  Mercato  Elettronico  per  la  Pubblica 
Amministrazione;

che  il  Mercato Elettronico  prevede la  convenzione  con la  casa costruttrice  Renault  e solo per 
veicoli di nuova immatricolazione;

che la somma destinata in bilancio non consente l’acquisto di un automezzo nuovo;

che l’importo della fornitura è inferiore a € 40.000,00 e, pertanto, rientra nei presupposti di cui 
all’art. 125, comma 11, del D.lgs 12.04.2006, n° 163, rispetto al quale è comunque consentito poter 
procedere con l’affidamento diretto da parte del responsabile del procedimento;

che lo scrivente Settore si è attivato acquisendo vari preventivi per l’usato come di seguito elencati:

 SANCAR      OPEL ANTARA 4x4   € 10.500,00 del 2007

SANCAR       OPEL ANTARA 4X2  €   9.200,00 del 2007



D.M.J srl       FIAT SEDICI 4X4      €   8.900,00  del 2008

ANS sas     FIAT PUNTO EVO (disponibile con alimentazione a metano) €  9.300,00 del nov. 2011
 
RITENUTO:

che sul territorio di Ugento non sono presenti distributori di metano e pertanto la proposta della Fiat 
Punto Evo non può essere presa in esame;

che la Fiat Sedici rispetto alle Opel Antara ha un anno in meno di immatricolazione, le gomme 
nuove, ha il tagliando recente ed ha un costo equo e conveniente per l’Ente;

Ritenuto, altresì, che per le caratteristiche tecniche, la Fiat Sedici è un automezzo che corrisponde 
alle necessità del Nucleo di Polizia Rurale Ambientale;

Dato Atto che la spesa da sostenersi è stata prevista nel corrente bilancio 2013 sull’intervento 
2030105 cap. 2110 art. 3 “Acquisizione beni mobili, macchine ed attrezzature;

dato atto, altresì, che sul medesimo intervento dovrà essere imputato oltre al costo dell’automezzo 
anche il relativo passaggio di proprietà per un importo totale pari a € 9.500,00 i.i.;

per tutto quanto sopra premesso:

VISTE le leggi n.267/00, e 7 agosto 1990, n.241;

VISTO lo statuto comunale ed il vigente regolamento di contabilità;

VISTO il D.Lgs267/2000;

DETERMINA

di acquisire le premesse quali parti integranti e  sostanziali del presente provvedimento;

di dare atto che è stata debitamente effettuata la verifica istruttoria, con esito negativo, finalizzata ad 
individuare apposita ditta per l’acquisto di un automezzo usato, sul Mercato Elettronico per la 
Pubblica Amministrazione (MEPA);

di dare atto, altresì, che la spesa da sostenersi è stata prevista nel corrente bilancio 2013 
sull’intervento 2030105 cap. 2110 art. 3 “Acquisizione beni mobili, macchine ed attrezzature;

di impegnare la somma di € 9.500,00 i.i. un favore della Concessionaria D.M.J. srl con sede in Via 
Giovanni Leone – Zona PIP 73010 Surbo- P.iva 01527310740 per l’acquisto dell’automezzo usato 
Fiat Sedici Emotion tg DN 531 NP con le modalità indicate in tabella:



Riferimenti contabili e attestazioni di cui alla Delibera G.M. n. 229 del 23/12/2009

Importo impegnato : € 9.500,00 (novemilacinquecentoeuro/00)

Soggetto Beneficiario: Concessionaria D.M.J. srl con sede in Via Giovanni Leone – Zona PIP 
73010 Surbo- P.iva 01527310740

Causale: Acquisto automezzo usato FIAT SEDICI EMOTION tg DN 531 NP.-

 Imputazione contabile: intervento 2030105 cap. 2110 art. 3 “Acquisizione beni mobili, macchine 
ed attrezzature” Bilancio 2013;

CIG: Z260C021A7

DI ATTESTARE CHE:
1) esiste disponibilità sul capitolo di spesa innanzi indicato;
2) la spesa impegnata con il presente atto è disponibile, in conformità all’art. 183 del D.Lgs. n. 

267 del 2000, ed è certa;
3) In adempimento a quanto disposto dalla normativa in materia di vincoli di finanza pubblica 

la spesa impegnata con la presente determinazione risulta compatibile con ogni vincolo in 
materia  di  finanza  pubblica,  ivi  compresi  quelli  in  materia  di  patto  di  stabilità  e  in 
considerazione del fatto che il pagamento risulta previsto nell’annualità 2014 e che pertanto 
la relativa liquidazione sarà effettuata nell’anno 2014;

4) la  spesa  impegnata  con la  presente  determinazione  risulta  compatibile,  altresì,  con ogni 
vincolo vigente in materia di finanza pubblica, ivi compreso il vincolo previsto dall’art. 6 co. 
14 del D.L. 78/2010 convertito in L. n. 122/2010 in quanto trattasi di automezzi utilizzati per 
l’ordine e la sicurezza pubblica.

5) Il  pagamento del servizio sarà effettuato in conformità  alle  disposizioni di  legge ed alle 
norme regolamentari di cui alla Legge 13/08/2010 n. 136 e s.m.i. in materia di tracciabilità 
dei flussi finanziari;

6) la  pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Ugento  nella  sezione 
“Amministrazione trasparente” ai sensi del d.lgs. 33/2013, renderà efficace la liquidazione 
degli impegni assunti con il presente provvedimento.

      

Di  dare formale ordine di acquisto alla Concessionaria D.M.J. srl con sede in Via Giovanni Leone 
– Zona PIP 73010 Surbo- P.iva 01527310740 per la Fiat Sedici  Emotion tg DN 531 NP;

Di liquidare con successivo e separato atto nell’annualità 2014 la somma di € 9.500,00 i.i. in favore 
della Concessionaria D.M.J. srl con sede in Via Giovanni Leone – Zona PIP 73010 Surbo – dando 
atto che la spesa liquidata risulta compatibile con ogni vincolo in materia di finanza pubblica, ivi 
compresi quelli in materia di patto di stabilità e in considerazione del fatto che il pagamento risulta 
previsto nell’annualità 2014.



N°.  1407 Registro Generale
DEL 23/10/2013

N° 79 Registro del Servizio
DEL 21/10/2013

Oggetto :  IMPEGNO  DI  SPESA  IN  FAVORE  DELLA  CONCESSIONARIA  D.N.J.  SRL  DA  SURBO  PER
L'ACQUISTO DI UN AUTOVEICOLO  USATO PER LA POLIZIA LOCALE.- 

Il Responsabile del Settore

Musio Cosimo
( FIRMA DIGITALE )

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA.
La presente determinazione diviene esecutiva in data odierna.
Art.151, c.4 - D.Lgs. 18/08/2000, N° 267.

Riferimenti Contabili
Cap. Art. Anno Descrizione Impegno Subimp. Importo
2110 3 2013 ACQUISIZIONE BENI MOBILI - MACCHINE E 

ATTREZZATURE
1491 9500,00

Ugento, lì 23/10/2013
  

 Il Responsabile del Settore Finanziario

Dott. Giovanni BOCCO
( FIRMA DIGITALE )

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all 'Albo Pretorio del Comune in 
data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi.

Il Messo Comunale
Ugento, lì 23/10/2013 ____________________


	Riferimenti contabili e attestazioni di cui alla Delibera G.M. n. 229 del 23/12/2009

